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Bpz ocropa Ha wieH 75 ¢rapoed | u 2 oa YcragoT Ha
Peny6nuka Makenonuja, mpercepatesor Ha PenyGanka
Makenonuja u npercefarenor na Cobpanuero na Pemy6-
nmuka MakenoHuja u3aBaat

YKA3Z
3A MPOrJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A H3AMEHY-
BAILE H JJOTIOJIHYBAIGE HA 3AKOHOT 3A
LHAPHHCKATA YITPABA

Ce npornacyea 3aKOHOT 33 H3MEHYRALE U NONOTHYBA-
me Ha 3akonot 3a LlapHHckara ynipasa,

wrro Cobpannere na Peny6muxa Makenonyja ro noHe-
ce Ha ceJHMIaTa oapxana Ha 4 centemppr 2007 romuna.

Bp. 07-3798/1
4 centemepn 2007 roxnHa
Cxonje

[Tpercenaren
Ha PemyGnvika Makenonuja,
Bpanko [peenkorckn, c.p.

[IpeTcenaren
na Cobpanvero na Penybnuka
Makenenuja,
JbyOHma I'eopruenckn, ¢.p.

3JAKOH
3A H3MEHYBAILE H JOIMOJIHYBAILE HA
JAKOHOT 3A ULAPHHCKATA YIIPABA

Ynen 1

Bo 3akosoT 3a Hapunckara ynpasa (“Cyx0eH BECHHK
Ha Pemy6mvka Makenonnja“ Gpoj 46/2004 u 81/2005), Bo
4ynenoT 2 mo Toukata 10 ce gogasa Hosa touka 11, koja
TJIacH:

“11) LapuHcky NPeKpmIONY C€ NPEKPUIOLH YTBPACHH
¢o 0Boj 33K0H, 1]JapHHCKHOT 3aKOH, 38KCHOT 32 IAPHHCKH
MEPKH 3a 3AIOTHTA HA NpaBa O]l HHTC/IEKTyalHa CONCTBE-
HOCT H/UJTH JpyTH 33KOHH CO KOW OAPEIEHH NPEKPIIOLH GE
JAJieHH BO HamIeKHoCT Ha Llapunckara ynpasa.”

Unen 2

Bo unexot 10 Toukara 5 ce MEHYBA M TIach:

“5) pofctbe Ha NIPEKPUIOTHA MOCTANKS, HIPEKYBalhe Ha
MpeKpIIOYHA CAHKIM]a H NMocefHa npexpiioyHa Mepka 3a
CTOpEH UAPHHCKH TIPEKPIIOK, COTMIACHO €O 33KOH, KAKO M
NOBEAYBAILE HA THOCTANKA N0 KPHBHYHH ACa YTBP/ICHH CO
3AKOH; "

Ynen 3
o wienot 10 ce gonasa Hoe unen 10-a, xoj rmacu:

“Yren 10-a

(1) 3a Bosiee Ha MPEKPIIOYHA NOCTANIKA H H3PEKYBa-
1€ Ha NPEXpliovHAa CaHKLHja M mocebHa NpeXpIiovHa
MEpKa 32 CTOPEH LAPHHCKY IPCKPUIOK, MCKIyYMBa HAl-
AEKHOCT HMa IAPHHCKHOT NPEKPIIOYEH OpraH.

(2) Ulapuucki NpeKpIIOUEH OpraH OJl CTaBOT (1) Ha
oBoj 4nen ¢ LlapuHckara ynpasa, a OCTaNKaTa npe/L mpe-
KPUICYHHOT OpraH ja Bomu Komucuja 3a oaryHyBae no
TIPEKPILIOK.

{3) TlpercenarenoT H 4JIEHOBHTE HA KoMucnjata oz,
cTasoT (2) HA OBOj WIEH ¢& LAPHHCKH CIyxGenuuy, aun-
JNOMHPAHH TPABHHLUK, A NPETCENaTSIOT & AMIIOMUPaH
MpaBHHK CO NONOKEH MPABOCY AEH UCITHT.

(4) Komucujara o cTasoT (2) Ha oBoj WieH ¢ nocebHa
opraniaunoHa caMHHNa Ha LlapuHckara yNpaea onpefe-
AeHa co akToT o wieHosHTe 111 51 cras (2) Ha oBoj 3a-
KOH. 32 IPETCEaTenoT U LICHOBHTE Ha oBaa KoMHcHja co-
OABCTHO CE IPUMEHYBAsT OlpeIfHTE HA WIEHOT 67 cTap
(3) oxm oBOj 3AKOH.

(5) Co aktor oa ctasor (4) HA OBOj HNEH Ce ONMpeaeIy-
BA B HAYHHOT Ha pa0oTa ¥ MOCTANKATA NPH JOHECYBAMETO
Ha optykute Ha Komucnjara oz ctaeot (2) Ha OBOj 4NeH.

(6) Komucujara oz cTaBoT (2} Ha OBO] YIEH MOCTAMY-
BajKH RO NPEXPIIOYHA TIOCTANKA TH MPHMEHYBA H CBOHTE
OJIYKM T'H JOHECYBA COTIACHO ¢O 3aKOHOT 33 MPEKPIIOIH-
Te U 3aKOHOT 3a OMMIIITATA YNpagHa HoCTanka,”

Ymen 4
Ilo unenot 28 ce Aojara Hoe uneH 28-a, koj riacu.

“Unen 28-a

(1) o oTkpMBame Ha IAPHHCKH MPEKPIIOK LAPHHCKH-
0T cTyxGeHHK € IOJKEH A COCTABH 3alHCHHK BO KOj TH
3afenexysa OUTHUTE €NSMEHTH Ha JIjCTBHETO O KOS I1po-
H3NeryBa mpapuHoTo obenedgje HA NMPEKPHIOKOT, BPEMETO,
MECTOTO ¥ HAUMHOT HA CTOPYBAMETO, OMHCOT Ha JICjCTBHE-
TO ¥ MHIATA 3ATEKHATH HA CAMOTO MecTo. 3anHCHHKOT I'o
AOTIHINYBA UAPHHCKUOT CMyKOEHAK H CTOPHTENOT.

(2) LlapuuckyoT cnyxOCHUK BEAHAW [10 COCTABYBAME
Ha 3AMECHHKOT 0f cTasoT (1) Ha OROj YJEH HA CTOPHTENOT
ke My Bpaus IOKAHA 3a IUIaKawe Ha rnoba, a Ha CTopHTe-
JI0T KOj Ke IO MpH3HAe LAPUHCKHOT MPEKPUIOK WITO My Ce
CTaBa Ha TOBAp K€ My H3Jaje TJIATEH HAlor, COracHo ¢o
3akoH. [IpHEMOT Ha IoKaHATA HITH [AATHHOT HAJOT CTOPU-
TEJOT T'¢ KOHCTATHPA CO CBOj MOTIHC.

(3) AKo cTOpHTENOT HE ja TNIATH r1odaTa 0 OKAHATA
H HANOTOT 0] CTABOT (2} Ha 0BO] WIEH BO POK OA OCYM Je-
Ha oJ] ACHOT Ha NIPHEMOT, TIAPHHCKHOT CIy:XKOSHHK € 1001-
*EH BeAHAIN Aa nogHece Oapaibe 3a NOBEAYBAbE HA Tpe-
KpiioyHa moctanka o KomucHjata yTBpAcHA BO WIEHOT
10-a Ha oBoj 3aKOH.

(4) LiapaHCKBOT cMyXOeHHK € AOTKEH 14 ro Chpeyd
ceKoe 3aMUHYBAH-E 3apalH MPecToj BO CTPAHCTRO HA CTO-
PUTEN KOj HEMA BeJHANI A2 ja MIaTH H3pedeHara riofa co
NpE3cHTHpamS Ha MOTEPAA 3a MiateHa rnoba, 3a osaa uen
UAPHHCKHOT ¢y kOeHHK MOKE IPHMBPEMEHC AA TH 0A3€ME
NaTHATa H BO33YKATa MCNpaea, Ho Hajaonro 30 gena, 3a
LITO K342ABA MOTEP/AA NponHmana co wieHot 37 cras (5) on
OBO] 3aKO0H.

(5) MuHHCTEpOT 33 (MMHAHCHH ja ponMiIyRa opMaTa
i COAPAUNATA HA SAHCHUKOT o CTAaBoT (1) Ha 0BOj HncH,
KaKo M (opMATA U COAPKHHATA HA NOKAHATA W IUIATHHOT
Hanor of, ¢TaroT {2) Ha 0Boj WieH.”

Ynen 5

Bo wwieH 67 no cTasot (3) ce goaasa HoB cTas (4), Koj
rnacH:

"(4) Crietuuunnre paboTn MecTa o4 crareT (3) Ha
0BOj WieH , T onpenenysa Branara na Peny6mnka Make-
HnoHHja."

Crapoenre (4) 1 (5) cTanyBaar crasoBd (3) u (6).

Ynen 6
Bo unenot 73 cTas (5) BO BTOpara pedeHHNa 300poRH-
1e; "BO POK O ¢AHA TOJHHA OJ JEHOT Ha CTOPYBARC HA
noBpenara” ¢e 3amMeHyBaaT ¢o 300poBuTE! “HajUONHA MO
MCTEKOT Ha POKOBHTE 33 3acTapeHOCT yTBpaeHu o Kpn-
BMMHMOT 3aKOHHK, 32 CTOPEHOTC KPHBHEHO HeT0™.

Ynen 7
Bo nacnosotr #a I'naearta IX 360pot "KASHEHH" ce
sameHyBa co 36opor "[TPEKPIIOYHK".

Unen 8
Bo wneror 77 cras (1) a6oposure: "Co napudHa xasHa
on 100.000 o 300.000 neuapu ke ce KasHH 3a MPEKPLIOK”
ce 3aMeHyRaat co 36oporute: “I'moGa po 3noc o 200 xo
50.000 e¢rpa BO JeHAPCKA NPOTHBBPEIHOCT KE Ce H3pete 3a
TIPEKPINOK Ha”.
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Bo crasot (2) s6oposute: "Co mapuuna kaswa oa 5.000
1o 50.000 neHapu ke ce kasHH 3a npekpiiox of ctasoT (1) Ha
OBO] WIEH #” c€ 3aMeHyBaaT ¢o Boposute: “Tnoba po W3HOC
oa 100 ao 1.000 eBpa BO JeHAPCKA NPOTHBBPEIHOCT Ke ce
H3peYe 32 NMPEKPILIOKOT o cTaBoT (1) Ha oBOj wneH u Ha”.

Bo crasor (3) 36oposute: "Co napuuna xaswa oa 1.000
A0 40.000 neHapH ke ce KasHH NPeKpIICKOT 0 cTasoT (1)
Ha OBOj YICH H3BPLICH OX” C¢ 3aMCHYBAaT co 300pOBHTE:
“I'no6a Bo uznoc oa 50 a0 500 eepa Bo AcHapcka NPOTHR-
BPEAHOCT Ke €& H3peye 3a NPEKpLIoK o crasot {1) Ha oBoj
4eH Ha'.

Unen 9

Bo unenor 78 crae (1) 36oposure: "Co napuuna kasua
on 5.000 no 50.000 neHapu ke ce KazHH 3a NPeKpIuoK™ ce
sameHyBaaT co 36oposute: “I'moba Bo usHoc on 100 a0
1.000 ¢Bpa BO JHAPCKA NPOTHBBPEANOCT Ke CC M3pCUe 32
NPEKpLIOK HA".

Crasor (2) ce McHYBa M racu:

“I'noba o usHoc ox 100 mo 1.000 espa Bo aenapcxa
IIPOTHBBPEAHOCT K€ C& H3PEYE HA MOLUTAHCKH cykbeimk
KOj c€ OIHECYBa CMPOTHBHO HA ojpenbarta wa wieHoT 34
01 OBOj 3aK0OH.”

Unen {0
OB0j 3aKOH BJICIYBA BO CIUIa OCMHOT JCH 07 JIEHOT Ha 00-
JjaByBamhero Bo “CiryskGeH Becuuk na Perry6nvka Maxenonu-
ja“, oceeH oapentute on wieHosuTe 2, 3 ¥ 4 Ha 0BOj 3aKOH,
KOH Ke ce npumMeHyBaaT ol 1 cenremepn 2007 romusa.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER DREJTORINE DOGANORE

Neni ]

NE Ligjin p&r Drejtoringé doganore (“Gazeta zyrtare ¢
Republikés s& Magedonisé” numér 46/2004 dhe 81/2005),
né nenin 2 pas pikés 10, shtohet piké e re 11 si vijon:

"11) Kundérvajtjet doganore jané kundérvajtje (8
péreaktuara me kété ligj, Ligjin doganor, Ligjin pér masa
doganore pér mbrojtien e (& drejtave nga pronésia
intelektuale dhe/ose ligje tjera me t& cilét kundérvajtje t&
caktuara i jané dh&né né kompetencé Drejtorisé doganore.”

Neni 2

N& nenin 10 pika 5 ndryshon si vijon:

"5) mbajtja ¢ procedurés pér kund&rvajtie, kumtimi i
sanksionit pér kundérvajtie dhe masés s& vecanté pér
kundérvajtic pér kundérvajtje e béré doganore, ng pajtim
me ligjin, si dhe ngritjen e procedurés sipas veprave penale
té& pércaktuara me ligj."

Neni 3
Pas nenit 10 shtohet neni iri 10 (a), si vijon:

“Neni 10 (a}

{1) Pér mbajijen e procedurds p&r kundérvajtic dhe
kumtimin e sanksioneve p8r kundérvajije dhe masés sé
veganté pér kundérvajtje pér kundérvajtje t& béré doganore,
kompetencé  ekskluzive ka organi doganor pér
kundérvajtje.

{2) Organ doganor pér kundérvajtjc nga paragrafi 1 t&
kétij neni éshté Drejtoria doganore, ndérsa procedurén para
organit pe&r kundérvajtic e mban Komisioni pér
vendimmarrje sipas kundgrvaijtjes.

(3) Kryetari dhe an&tarét ¢ Komisionit nga paragrafi 2
t€ ketij neni jané népunés doganors, juristé t& diplomuar,
ndérsa kryetari éshté jurist i diplomuar me provimin e
dhéné t& jurisprudencés,

(4) Komisioni nga paragrafi 2 t€ kétij neni &shté njési
organizative ¢ vecanté ¢ Drejtorisé doganore e pércaktuar me
Aktin nga neni 11 dhe neni 51 paragrafi 2 & kétij ligji. Pér
kryetarin dhe andtargt ¢ kétij Komistoni n& ményré adekuate
zbatohen dispozitat nga neni 67 paragrafi 3 (& kétij ligji.

(5) Me Aktin nga paragrafi 4 t& k&tij neni, p&rcakiohet
edhe ményra e punés dhe procedura gjaté marrjes s&
vendimeve &€ Komisionit nga paragrafi 2 t& kétij neni.

{6) Komisioni nga paragrafi 2 t& k&iij neni duke
vepruar né procedurén pér kund¥rvajtje, 1 zbaton dhe
vendimet ¢ veta t& marra né€ pajtim me Ligjin pér
kundérvajtije dhe Ligjin pér proceduré t& pérgjithshme
administrative."

Neni 4
Pas nenit 28 shtohet neni i ri 28 (a), si vijon:

“Neni 28 (a)

(1) Pas zbulimit t& kundérvajties doganore népunési
doganor #shté i obliguar t& pérpiloj€ procesverbal né t&
cilin i shénon elementet ¢ réndésishme t& veprimit nga ¢
cila del karakteri juridik i kund@rvajtjes, koha, vendi dhe
ményra ¢ kryerjes sé& kundérvajtjes, pérshkrimi i veprimit
dhe personat ¢ hasur né vendin e ngjarjes. Procesverbalin
¢ nénshkruan népunési doganor dhe kryerési,

(2) Népunési doganor menjéheré pas pérpilimit &
procesverbalit nga paragrafi 1 t& kitij neni kryerésit do ti
dor&zohet ftesé pér pagimin e gjobés, ndérsa kryergsit i cili
do ta pranojé& kundérvajtjen doganore q& i vihet n& barté do
t'i jepet urdhérpagess, né pajtim me ligjin. Pranimin ¢
ftesés ose t€ urdhérpagesés kryerési ¢ konstaton me
nénshkrimin e vet.

(3) Nése kryerési nuk e paguan gjobén nga fiesa dhe
urdhérpagesa nga paragrafi 2 & kétij neni nZ afat prej §
ditésh nga dita e pranimit, népungsi doganor &shi i
obliguar & menjéher ta parashtroj& kérkesén pér ngritjen
¢ procedurés pér kundérvajtje te Komisioni i pércaktuar ng
nenin 10 (a) t& kétij ligji,

(4) Népunési doganor &shté i obliguar g8 t'i pengojé
secilén shkuarje pér shkak t¢ géndrimit n& vend (& huaj
kryergsit cili nuk do ta paguajé menjgheré gjobsn e
kumtuar me prezantimin e vértetimit pér gjobén e paguar,
Pér k&€ qéllim népunési doganor pérkohésisht mund ta
marré dokumentin e udhétimit dhe lejen e vozitjes, por jo
mé gjaté 30 dit&, pér ¢ka jep vértetim & percaktuar me
nenin 37 paragrafi 5 t& k&tij ligji.

(5) Ministri i Financave ¢ pércakton form&n dhe
pérmbajtjen e procesverbalit nga paragrafi 1 t& kétij neni, si
dhe formén dhe pérmbaijtjen e fiesés dhe urdhérpagesés
nga paragrafi 2 t& kétij neni.”

Neni 5
__ N& nenin 67, pas paragrafit 3, shtohet paragrafi i ri 4 si
vijon:
"(4) Vendet specifike t& punés nga paragrafi 3 & kétij
neni, i pércakton Qeveria e Republikés sé Magedonisg."
Paragrafét 4 dhe 5, behen paragrafi 5 dhe paragrafi 6.

Neni 6
N& nenin 73 paragrafi (5) né fjaling e dyté fjal&t: “ng afat
prej njé viti nga dita ¢ bérjes s& cenimit” z&vendésohen me
fialét: “mé s& voni deri n& skadimin e afateve pér parashkrim
t€ pércaktuara né€ Kodin penal, pér veprén ¢ béré penale”,

Neni 7
Né titullin e Kreut IX, fjala *NDESHKUESE”
z&vend&sohet me fjalén "PER KUNDERVAJTIE”.

Neni 8
1} NE nenin 77 paragrafi 1, fjalét: “Me dénim me para
prej 100000 deri n& 300000 denaré do t& diénohet pér
kundgrvajtje” zévendésohen me fjalgt, “Gjobé n& shums
prej 200 deri né 50000 euro me kundérvlerg n# denaré do
U’i kumtohet pér kundérvajtie”.



